
PROIECT                                                                                                                         INIŢIATOR: 

Nr.43/10.07.2020                                                                                                                        Primar,  

                                                                                                                    Dănuţ DAIA 

 

                                                                                                                        AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                Secretar general, 

                                                                                                     Aurelia Brebenel 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea retragerii comunei Clejani, județul Giurgiu din Asociația de Dezvoltare  

Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - Hotărârea nr. 35/30.06.2020 a Consiliului Local al comunei Clejani, judeţul Giurgiu, prin care se 

aprobă retragerea comunei din Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă 

curată”; 

    - referatul de aprobare nr. 3023/09.07.2020; 

    - raportul de specialitate nr. 3050/10.07.2020; 

    - avizul nr. .............................. al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - prevederile art.89 alin.(1)-(3), art.91, art.129 alin.(9) lit.c), art.132, art.139 alin.(3) lit.f), art.197 

alin.(1), (2) şi (4), art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art.8 alin.(3) lit.c) și art.10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilitate publica, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată; 

   - prevederile art. 17 alin. (2) lit.l) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănătate 

asigurată prin apă curată”; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l Se aprobă retragerea comunei Clejani din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

“Sănătate asigurată prin apă curată”. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, comunei Clejani, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”, şi se va aduce la cunoştinţă publică 

prin grija secretarului general al comunei. 

 

                              
Gogoşari, 30.07.2020 

Nr. ............... 

Adoptată cu ___voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abțineri din totalul de 10 consilieri în funcţie 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 3023/09.07.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere hotărârea nr. 35/30.06.2020 a Consiliului Local al comunei Clejani privind 

aprobarea retragerii din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”,  

luând în considerare prevederile Statutului Asociaţiei conform cărora calitatea de asociat 

încetează în cazul retragerii sau excluderii din Asociaţie,  

propun inițierea unui Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii comunei Clejani, 

județul Giurgiu din Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă 

curată”. 

 Secretarul general al comunei va întocmi raportul de specialitate în vederea  dezbaterii și 

aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local.  

 

 

 

  

PRIMAR, 

 

DAIA DĂNUȚ 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif


 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 3050/10.07.2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Comuna Gogoşari este asociată cu alte unități administrativ-teritoriale din județul Giurgiu, 

constituind Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănatate asigurată prin apă curată”. Asociaţia 

exercită, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre, competenţele şi 

prerogativele, drepturile şi obligaţiile acestora în temeiul mandatului acordat. 

Prin hotărârea nr. 35/30.06.2020 Consiliul Local al comunei Clejani a aprobat retragerea din 

Asociație. 

            Conform Statutului Asociaţiei, calitatea de asociat încetează în cazul retragerii sau excluderii 

din Asociaţie. Adunarea Generală a Asociaţiei se pronunţă cu privire la activitatea proprie, respectiv, 

aprobă primirea de noi membri și retragerea/excluderea unor membri. 

În conformitate cu prevederile art. 132 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

,,Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în adunările generale ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară şi în adunările generale ale operatorilor regionali şi locali de către 

primari…“ şi nu mai este nevoie de un mandat expres dat primarului comunei Gogoşari de către 

consiliul local. 

Având în vedere cele menționate mai sus, precum și referatul de aprobare nr. 3043/10.07.2020, 

supunem dezbaterii și aprobării consiliului local proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul comunei 

Gogoşari. 

 

 

Secretar general, 

BREBENEL AURELIA 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

